Verum Sanchez⁶ eo casu excusat quidem conjuges a reddendo (ut excusat etiam Bonacina⁷); sed non audet damnare exigentem, dicens quod tunc vel alia via ipse poterit proli consulere, vel erit justa causa ipsam periculo exponendi^{c)}, ne tamdiu conjuges cogantur abstinere cum tanta difficultate.

An autem conjuges peccent respectu proli, petendo tempore praegnationis, vel menstrui, aut purgationis post partum? Vide dicenda n. 924, 925 et 926. — Et quid, si conjuges laborent lepra? Vide n. 950. — An autem liceat coire tempore menstrui? Vide n. 925.

Copula
proper so-
lam vol-
uptatem, illi-
cita.

912. — « IVº. Si fiat *pravo fine*, v. gr. « tantum voluptatis causa. — Quod tamen doctores communiter, ut Sanchez⁸, Bonacina⁹, censent esse tantum veniale: « contra Pontium, qui vult esse nullum. « Nullum autem erit, si delectatio non quae sit sentiatur, vel ad eam se excitetur quando copula debita redditur. Sanchez¹⁰. — Vide etiam Diana¹¹, Bonacina¹², Martinum Perez¹³ ».

¹ Lio. 9, disp. 22, n. 16. — ² De Matr., n. 465. — ³ De Effect. Matr., cap. 1, n. 215. — ⁴ Lib. 10, cap. 14, n. 9. — ⁵ Loc. cit., n. 215 et 217. — ⁶ Loc. cit., n. 15. — ⁷ Qu. 4, punct. 1, num. 11. — ⁸ Lib. 9, disp. 11, num. 4. — ⁹ Qu. 4, punct. 6, n. 7. — ¹⁰ Pont., lib. 1, cap. 21, n. 7. — ¹¹ Lib. 9, disp. 11, n. 6; cfr. n. 5 et 8. — ¹² Part. 3, tr. 4, resol. 216. —

Principa-
liter inten-
dens gene-
rationem
minime pec-
cat.

tur lectiones hujus textus; nam in Veneta edit. 1693, utique negat esse mortale, imo dicit nullum esse per se peccatum; sed addit esse per accidens aliquod peccatum proper vehe-mentiam voluptatis.

¹³ Qu. 4, punct. 6, n. 7. — ¹⁴ Disp. 49, sect. 2, n. 5 et 6. — ¹⁵ Lib. 9, disp. 11, num. 4. — ¹⁶ De Effect. Matr., cap. 7, n. 63 et 67. — ¹⁷ Suppl., qu. 64, art. 6. — ¹⁸ Lib. 6, part. 3, n. 296. — ¹⁹ De Matr., qu. 3, art. 2, n. 5, v. *Hinc infertur*. — ²⁰ Sanchez., lib. 9, disp. 17, n. 6. — ²¹ Qu. 4, punct. 6, n. 7. — ²² Lib. 9, disp. 17, n. 6. — ²³ Part. 4, cap. 2, n. 505.

Copula
mente adul-
tera, gravi-
ter illicitia.

Certum est esse *illicitum* habere copulam propter solam voluptatem; ut patet ex prop. 9 damnata ab Innocentio XI, quae dicebat: *Opus conjugii ob solam voluptatem exercitum, omni penitus caret culpa ac defectu veniali*.

Commune tamen est apud omnes id non esse mortale, sed tantum *veniale* peccatum: ita Sanchez¹⁴, Pontius¹⁵, Bossius¹⁶ et alii passim, ex D. Thoma¹⁶, ubi expresse id docet. Et ratio cur non sit mortale est, quia delectatio de aliquo objecto ex duplice tantum capite potest esse mortalis: vel quia objectum ipsum est graviter vetitum, vel quia homo delectatur de illo tamquam ultimo fine. Sed in hac delectatione neutrum intervenit: non primum, ut patet; non secundum, ut supponitur.

Non excusat autem a veniali, quia est perversio quaedam ordinis; cum delectatio, quae intenta est a natura ut medium ad generationem, fit finis habendae copulae.

Nullum autem erit peccatum, ut recte ajunt Croix¹⁷ et Viva¹⁸, si conjux principaliiter intendat procreationem proli; et utatur voluptate (eam moderate intendens), ut se excitet ad copulam. Sicut pariter minime peccat qui intendit moderatam delectationem in comedendo, ad praestandum corpori conveniens alimentum.

913. — « Vº. Si exerceatur *mente adul-
tera*; ut si, dum accedit ad suam, ima-
ginetur aliam ut animum pascat; quod « est mortale. — Sanchez, Bonacina¹⁹ ».

Excusat autem a mortali Sanchez²⁰ et Sporer²¹ conjugem qui se excitaret ad copulam, delectando de pulcritudine alterius personae, sed absque affectu turpi; at merito dicunt hoc esse valde periculosum, et non permittendum. Sicut nec

¹⁴ Qu. 4, punct. 6, n. 7. — ¹⁵ Disp. 49, sect. 2, n. 5 et 6. — ¹⁶ Lib. 9, disp. 11, num. 4. — ¹⁷ De Effect. Matr., cap. 7, n. 63 et 67. — ¹⁸ Suppl., qu. 64, art. 6. — ¹⁹ Lib. 6, part. 3, n. 296. — ²⁰ De Matr., qu. 3, art. 2, n. 5, v. *Hinc infertur*. — ²¹ Sanchez., lib. 9, disp. 17, n. 6. — ²² Qu. 4, punct. 6, n. 7. — ²³ Lib. 9, disp. 17, n. 6. — ²⁴ Part. 4, cap. 2, n. 505.

912. — ^{a)} Pontius, lib. 1, cap. 21, n. 6, 7 et 11, utique negat esse mortale, imo dicit nullum esse per se peccatum; sed addit esse per accidens aliquod peccatum proper vehe-mentiam voluptatis.

etiam permittendum puto, cum Diana apud Sporer¹, se excitare ad coitum respicendo ad imagines diversi sexus; maxime si essent sacrae: quod recte ajunt Croix² et Sporer³ esse mortale, propter gravem irreverentiam.

914. - An autem liceat marito delectari de copula aliena cogitata, ut se excitet ad coitum cum uxore?

Ex una parte videtur negandum, cum objectum de quo delectatur, sit per se turpe. - Ex alia, non videtur damnum talis conjugem: cum ideo solitus est illicita spectatio concubitus humani, sive delectatio de visu cogitato talis concubitus, quia in tali visu vel delectatione adest proximum periculum commotionis spirituum generationi deservientium; et cum ipsis copula sit prohibita, consequenter etiam est vetita commotio spirituum: conjugatis autem, cum eis jam permissa sit copula, non videtur vetita saltem sub gravi talis commotio spirituum, quamvis ipsa ex delectatione illa oriatur. Hanc tamen cogitationem, si esset de copula inter personas determinatas, non excusarem a mortali, ob facile periculum consentendi in delectationem de copula cum conjugate aliena. — Caeterum, quia hoc dubium apud nullum inveni discussum, sapientibus remitto decernendum.

Illud autem quod probabile putat Arriaga⁴, nempe licitum esse marito se delectare de copula cogitata inter ipsum et alienam, dico cum Croix⁴ omnino rejiciendum; cum talis delectatio sit de obje-

Diana, part. 11, tr. 8, resol. 35, i. f. - ¹ Part. 4, cap. 2, n. 505. — ² Lib. 6, part. 3, n. 329. — ³ De Vitiis et Peccatis, disp. 47, sect. 3, subsect. 3, n. 16. — ⁴ Loc. cit., n. 331. — ⁵ Part. 3, tr. 4, resol. 204. — ⁶ Qu. 4, punct. 6, n. 14 et seqq. — ⁷ Lib. 5, consil. 7, de Poenitent. etc., n. 2. — Angel., v. *Debitum conjugale*, n. 25. - Jacob. de Graffis, lib. 5, consil. 3, de Adulter., n. 11. - Zanard., Director. theolog. ac confessor., part. 1, de Matr., cap. 41, v. *Decimo*. - Horat. Gambarupt., de Casib. reserv., cas. 2 Aquen., de Sodomia,

^{913.} - ^{a)} Sporer, loc. cit., dicit: « Potius permittendae imagines, sed certe profanae, non sacrae, ob gravissimum irreverentiae periculum ».

^{915.} - ^{a)} Praepositus, qu. 6, dub. 4, n. 35, ita quidem docet, modo tamen mulier non ita se gerat « ex intentione impediendi generationem ». — Sanchez autem minus recte citatur a Busenbaum; licet enim, lib. 9, disp. 17,

cto intrinsece malo, et ipsi conjugi omnino vetito.

915. - « VI^o. Si fiat modo indebito, v. Copula modo indebito. « gr. 1^o. Si non servetur vas naturale: « quod multi docent esse veram sodomyam; alii, esse grave peccatum contra naturam (Vide sextum Praecept.). — ²o. Si sine justa causa situs sit innaturalis, praeposterus, etc.: quod aliqui dicunt esse mortale; alii, secluso periculo effusionis seminis, veniale tantum, etsi grave et graviter increpandum. Diana⁵. — ³o. Si alter conjugum ex morositate vel alia ratione seminationem cohipebat: quod quidam generatim dicunt esse mortale, quia finis actus conjugalis, scilicet generatio, impeditur; quidam tamen, ut Praepositus⁶ et Sanchez⁷, dicunt, in femina nullum esse. Vide Bonacina⁸.

916. - Quaeritur 1^o. *An peccet mortaliter vir inchoando copulam in vase praepostero, ut postea in vase debito eam consummet?*

Negant Navarrus⁹; ac Angelus, Zerola¹⁰, Graffius, Zanardus et Gambarupta, apud Diana⁸: modo absit periculum pollutionis. Quia alias (ut ajunt) omnes tactus, etiam venerei, non sunt graviter illiciti inter conjugatos. — Sed communiter et verius affirmant Sanchez⁹, Pontius¹⁰, Palaus¹¹, Bonacina¹², Sporer¹³, Tamburinius¹⁴; et Bossius¹⁵ cum Filiuccio, Perez, Aversa, Fagundez et Leandro. Ratio, quia ipse hujusmodi coitus (etsi absque seminatione) est vera sodomia, quamvis non consummata; sicut ipsa co-

num. 5. - ⁸ Part. 2, tr. 17, resol. 37. — ⁹ Lib. 9, disp. 17, num. 5. — ¹⁰ Lib. 10, cap. 11, num. 5. — ¹¹ Tr. 28, disp. 3, punct. 4, § 2, num. 6. — ¹² Qu. 4, punct. 11, num. 12. — ¹³ Part. 4, cap. 2, n. 497. — ¹⁴ Decal., lib. 7, cap. 3, § 5, num. 31. — ¹⁵ De Effect. Matr., cap. 7, num. 174. - *Fili.* tr. 10, part. 1, cap. 9, n. 329. - Perez, disp. 49, sect. 8, num. 2. - *Aversa*, qu. 21, sect. 5, v. *Primo*. - *Fagund.* Decal., lib. 6, cap. 3, num. 18. - *Leand.*, tr. 9, disp. 25, qu. 36.

n. 9, negat praecipi ut mulier eodem tempore ac vir seminet; attamen, disp. 19, n. 5, dictum istud explicat de praecerto gravi, et dicit veniale esse, « si viro seminante, femina ante proprii seminis effusionem desistat a copula, vel data opera nitatur non seminare ».

^{916.} - ^{a)} Zerola citatur utique a Diana; sed id non reperitur apud eum in *Prax. poenit.*, cap. 12, qu. 25 (edit. Rom. 1597).

pula in vase naturali mulieris alienae est vera fornicatio, licet non adsit seminatio.

An autem sit mortale viro perficere virilia circa vas praeposterum uxoris?

Negant Sanchez¹; et Bossius² cum Filiuccio³ et Perez⁴; quia tangere os vasis praeposteri non est ordinatum ad copulam sodomiticam. — Sed verius pariter affirmant Pontius⁵, Palaus⁶, Diana⁷; item Fagundez, Leander, etc., apud Bossius⁸; atque Tamburinius⁹ (qui testatur ab aliquibus codicibus sententiam Thomae Sanchez esse deletam: imo Moya asserit, ipsum Sanchez¹⁰ se retractasse in editione Antverpiensi anni 1614). Ratio est, quia saltem talis tactus non potest moraliter fieri sine affectu sodomitico.

917. - Quaeritur 2^o. *An et quomodo pectent coniuges coeundo situ innaturali?*

Situs *naturalis* est, ut mulier sit succuba et vir incubus; hic enim modus aptior est effusioni seminis virilis, et receptioni in vas femineum ad prolem procreandam. — Situs autem *innaturalis* est, si coitus aliter fiat, nempe sedendo, stando, de latere, vel praepostere more pecudum, vel si vir sit succubus et mulier incuba.

Couitum hunc, praeter situm naturalis, alii apud Sanchez¹¹ generice damnant de mortali; alii vero dicunt esse

¹ Lib. 9, disp. 17, n. 5 (edit. Brixien. 1624). — ² Cap. 7, n. 175. — ³ Tr. 28, disp. 3, punct. 4, § 2, n. 6. — ⁴ Part. 3, tr. 4, resol. 204. — *Fagund.*, Decal., lib. 6, cap. 3, n. 19. - *Leand.*, tr. 9, disp. 25, qu. 37. — ⁵ Loc. cit., n. 175. — ⁶ Decal., lib. 7, cap. 3, § 5, n. 32. — ⁷ Lib. 9, disp. 16, n. 2. — ⁸ Part. 3, tit. 1, cap. 20, § 8, v. f. - *Albert. Magn.*, in 4, dist. 31, art. 24. — ⁹ Man., cap. 16, num. 42. — ¹⁰ Lib. 10, cap. 11, n. 2 et 3. — ¹¹ De Matr., cap. 11, qu. 2, v. *Tertius causus*. — ¹² Tr. 9, cap. 15, n. 72 et 73. — ¹³ De Effect. Matr., cap. 7, n. 168 et seqq. — ¹⁴ Part. 4, cap. 2, n. 493. — ¹⁵ Tr. 21, qu. ult., quaest. 4. — ¹⁶ Tr. 28, disp. 3, punct. 4, § 8,

Situs *innaturalis*, venialis per se.

¹⁷ *Filiuccius* et Perez, quidquid dicat Bossius, id non habent *locis cit.*, quin imo videtur Filiuccius contrarium sentire cum S. Alph. Scribit enim n. 329, copulam consummatam in vase innaturali esse peccatum mortale; et addit: « Alii autem tactus, qui fierent circa corpus mulieris, nisi et periculum pollutionis extra vas, vel [nota] pertineant ad sodomiam inchoatam vel aliam speciem contra naturam, sunt peccata ad summum venialia ».

¹⁸ Pontius, loc. cit., n. 5, negat esse licitum, et aperte insinuat esse mortale, dicendo meram turpititudinem esse aliud asserere, et habenas laxare libidini.

mortale ultimos duos modos, dicentes ab his ipsam naturam abhorrire. — Sed communiter dicunt alii omnes istos modos non exceedere culpam veniale. Ratio, quia ex una parte, licet adsit aliqua inordinatio; ipsa tamen non est tanta ut pertingat ad mortale, cum solum versetur circa accidentalia copulae. Ex alia parte, mutatio situs generationem non impedit; cum semen viri non recipiatur in matrem mulieris per infusionem seu descensum, sed per attractionem, dum matrix ex se naturaliter virile semen attrahit. Ita S. Antoninus⁸ cum Alberto Magno; Navarrus⁹, Pontius¹⁰, Petrocorensis¹¹, Salmant.¹², Bossius¹³, Holzmann¹⁴, Sporer¹⁵, Roncaglia¹⁶, Croix¹⁷; Palaus¹⁸ cum Sà, Tolet., Hurtado, Coninck et Henriquez; ac Sanchez¹⁹ cum Gersonio²⁰, Cajetano, Petro Soto, Dominico Soto, Silvestro, Armilla, Victoria, etc. Et aperte favet D. Thomas²¹, ubi sic ait: *Sed in secundo modo (nempe mutando situm naturalis) non semper est peccatum mortale, ut quidam dicunt; sed potest esse signum mortalis concupiscentiae*. Ergo ex D. Thoma mutatio situs per se non est mortalis; sed potest esse mortalis ex prava concupiscentia, puta ex affectu bestialitatis vel sodomiae, vel si hujusmodi voluntas habeatur ut finis ultimus.

¹⁹ Sà, v. *Debitum conjugale*, n. 14. - *Tolet.*, lib. 7, cap. 24, n. 1. - *Gasp. Hurtad.*, disp. 10, diff. 5, n. 19 et 20. - *Coninck*, disp. 34, dub. 9, n. 80, i. f. - *Henrig.*, lib. 11, cap. 16, n. 6, lit. t. — ²⁰ Lib. 9, disp. 16, n. 8. - *Cajetan.*, in 2^o 2^o, qu. 154, art. 1, v. *Ad primum ergo dubium*, et v. *Ad secundum de modo*. - *Petr. Sotus*, lect. 16, de Matr., v. *Finem sequitur*. - *Dom. Sotus*, in 4, dist. 31, qu. unic., art. 4, i. f. Dubium. - *Silvestr.*, v. *Debitum conjugale*, num. 6 et 7. - *Armill.*, v. *Luxuria*, n. 5; et v. *Matrimoniū*, n. 68. - *Victor.*, Sum., de Matr., n. 278. — ²¹ In 4, dist. 31, expos. text., i. f.

²² Moya utique sub facto nomine Guimenii, in *Opusc. de Matr.*, propos. 5, n. 1, scribit: « Sanchez eam [sententiam] retractavit, ut constat ex impressione Antverpiensi, anno 1614 ». At sane hoc nihil probat: Sanchez enim jam anno 1610 obierat; et ceteroquin in aliquibus etiam posterioribus editionibus, ut in Brixien. 1624, eadem sententia reperitur expressa.

²³ Pontius, loc. cit., n. 5, negat esse licitum, et aperte insinuat esse mortale.

²⁴ Croix, lib. 6, part. 3, n. 332, refert dumtaxat aliorum sententias.

²⁵ Gersonius, quidquid dicat Sanchez, non

*Ex justa
causa, nullum
peccatum.*

Hinc communiter dicunt praefati auctores cum Concina¹, conjuges minime peccare si mutant situm ex justa causa, nempe ob aegritudinem vel pinguedinem viri, vel ob periculum abortus aut scandali aliorum. Idque expresse dicit Angelicus², ubi subdit: *Quandoque... sine peccato esse potest, quando dispositio corporis alium modum non patitur; alias, tanto est gravius quanto magis a naturali modo receditur.* — E converso conveniunt omnes (ut asserunt Sanchez³, Palaus⁴, Bossius⁵, etc.), quod si experientia constaret quod mutato naturali situ, nihil seminis femina retineret ob nimiam vasis laxitatem vel humiditatem, vel propter aliquam infirmitatem naturalem, ut ait Palaus⁶, tunc esset mortale. Secus vero dicit Sanchez, si non ex situ, sed ex aliquo morbo mulieris, talis effusio proveniret.

Quid, si pars seminis effundatur.

Dicunt autem Sanchez⁶, Pontius⁷, Palaus⁸; et Bossius⁹ cum Perez, Hurtado¹⁰ et Aversa, non esse mortale, si ob variationem situs pars tantum seminis decidat, reliquo intra vas retento sufficienti ad generationem. Quod dicunt Sanchez et Bossius aliquando evenire; imo fere semper evenire ajunt Palaus et Pontius¹¹: qui testatur sic medicos asserere — Verum Salmant.¹² hanc opinionem vocant nimis laxam; quia (ut inquit) prodigere semen humanum sine rationabili causa non potest excusari a mortali. Caeterum dicunt ipsi Salmant.¹³ ac Sanchez¹⁴ et Sporer¹⁵ cum Aversa, non teneri confessarium interrogare conjugem de hoc se accusantem, an semen effusum sit vel non; quia

¹ Diss. 4, cap. 9, n. 2. — ² In 4, dist. 31, expos. text., i. f. — ³ Lib. 9, disp. 16, n. 5. — ⁴ Tr. 28, disp. 3, punct. 4, § 3, n. 1, i. f. — ⁵ De Effect. Matr., cap. 7, n. 171. — ⁶ Sanchez, loc. cit., n. 5. — ⁷ Loc. cit., n. 5. — ⁸ Lib. 10, cap. 11, n. 3. — ⁹ Tr. 28, disp. 3, punct. 4, § 3, n. 1. — ¹⁰ De Effect. Matr., cap. 7, n. 171. — ¹¹ Perez, disp. 49, sect. 7, n. 12. — ¹² Aversa, qu. 21, sect. 5, v. Secundo. — ¹³ Sanchez, loc. cit., n. 5. — ¹⁴ Boss., loc. cit. — ¹⁵ Palaus, loc. cit. — ¹⁶ Tr. 9, cap. 15, n. 74. — ¹⁷ Loc. cit. — ¹⁸ Lib. 9, disp. 16, n. 5. — ¹⁹ Part. 4, cap. 2, n. 493. — ²⁰ Aversa (citata a Salmant.), loc. cit., v. Secundo. — ²¹ Part. 3,

raro (ut ajunt) accidit semen effundi: et sic etiam ego pluries audivi ab eis qui apud me in confessione se accusabant praepostere coivisse. Eos vero qui coeunt stando vel sedendo, vel muliere incuba, puto esse in majori periculo semen effundendi. — Sed per hoc non audeo damnare sententiam Sanchezii, Pontii, Palai et aliorum (ut supra). Nam possent ipsi Salmanticensibus respondere quod sine justa causa prodigere semen, sive (ut melius Salmant. dicere debebant) permittere ut semen prodigatur, nunquam licet, quando semen extra vas uxoris effunditur: non vero quando intra immittitur, et per accidentem, non autem ex ipso actu prodigatur; quia tunc matrix (ut dicunt auctores praefati) jam attrahit quod est sufficiens ad generationem, et reliquum tamquam superfluum expellit.

Utrum autem teneatur conjux reddere alteri petenti debitum situ innaturali sine justa causa? — Vide dicenda n. 946.

918. — Quaeritur 3º. *An peccant mortaliter conjuges, si incepta copula cohibent seminationem?* — Respondetur:

Si conjuges ambo in hoc consentiunt, nec adsit periculum seminandi extra vas, id per se loquendo non est mortale. Illa enim penetratio vasis feminei tunc reputatur instar tactus verendorum, qui inter conjuges permittitur; vel saltem non est mortalis, secluso periculo pollutionis. — Ita communiter S. Antoninus¹⁶, Pontius¹⁷, Palaus¹⁸, Laymann¹⁹, Bonacina²⁰, Lessius²¹, Sporer²²; Salmant.²³ cum Aversa et Dicastillo; Bossius²⁴ cum Filiuccio, Hurtado et Perez; ac Sanchez²⁵ cum Paludano,

*Cohibere
semen ex
amborum
consensu
cepta copula,
per se
non mor-
tale.*

¹⁶ Tit. 1, cap. 20, § 6, v. f. — ¹⁷ Lib. 10, cap. 11, n. 9. — ¹⁸ Tr. 28, disp. 3, punct. 4, § 3, n. 3. — ¹⁹ Lib. 4, cap. 10, n. 16. — ²⁰ Lib. 4, cap. 3, n. 55, v. Secundo. — ²¹ Tr. 9, cap. 15, n. 82. — ²² Aversa, qu. 21, sect. 5, v. Tertio. — ²³ Dicast., disp. 9, dub. 7, n. 75; cfr. dub. 16, n. 182, 183 et 187. — ²⁴ De Effect. Matr., cap. 9, n. 58. — ²⁵ Fill., tr. 10, part. 1, cap. 9, n. 333. — ²⁶ Gasp. Hurtad., disp. 10, diff. 5, n. 21. — ²⁷ Perez, disp. 49, sect. 9, n. 3. — ²⁸ Lib. 9, disp. 19, n. 3. — ²⁹ Palud., in 4, dist. 31, qu. 3, art. 2, concl. 5 (n. 15).

²⁰ Gaspar Hurtadus, disp. 10, diff. 5, n. 20, id profecto refert, sed ex Pontio, quem non reprobavit.

²¹ Pontius, loc. cit., scribit: « Docent enim medici non totam seminis quantitatem in matrice retineri ».

*Si unus
dissentiat,
est mortale.*

Ordinarie mortale
propter pe-
riculum
pollutionis.

*Quid, si
femina jam
seminava-
rit.*

Cajetano, Angelo, Sà, Armilla, Tabiena, etc. Dixi 1º. *Si ambo consentiunt.* Nam si alter se retrahit sine alterius consensu, certe graviter peccat; ut dicunt omnes^{a)} auctores praefati. — Dixi 2º. *Per se loquendo.* Nam sapienter advertit Sanchez¹ cum Veracruz², id ordinarie esse mortale; quia ordinarie adest periculum ex tali retractione effundendi semen: nisi conjuges experti sint oppositum; quo casu tamen puto nullo modo posse eos excusari saltem a veniali, quidquid dicat Sanchez³ cum aliis.

Si vero femina jam seminaverit, vel sit in probabili pericolo seminandi, non potest quidem vir data opera a seminazione se retrahere sine gravi culpa. Quia tunc ipse est causa ut semen uxoris prodigatur; ut communiter dicunt S. Antoninus², Salmant.³, Holzmann⁴; et Sanchez⁴ cum Paludano, Cajetano, Angelo, Sà, et alii passim. — Hoc tamen non erit ita intrinsece malum, ut aliquo casu permetti non possit, puta si vir desisteret a copula ob periculum mortis vel scandali aliorum. Tunc enim licite potest se retrahere.

Cajetan., in 2^{am} 2^{ae}, qu. 154, art. 11, i. f. - Angel., v. Debitum conjugale, n. 27. - Sà, v. Debitum conjugale, n. 17. - Armill., v. Debitum conjugale, n. 9. - Tabiena, v. Luxuriosus, n. 7, qu. 6, i. f. — ¹ Lib. 9, disp. 19, n. 3, i. f. — ² Part. 3, tit. 1, cap. 20, § 6, v. f. — ³ Tr. 9, cap. 15, n. 81. — ⁴ Loc. cit. n. 4. - Palud., in 4, dist. 31, qu. 3, art. 2, concl. 5 (n. 15). - Cajetan., in 2^{am} 2^{ae}, qu. 154, art. 11, i. f. - Angel., v. Debitum conjugale, n. 27. - Sà, v. Debitum conjugale, n. 17. - ⁵ Lib. 9, disp. 19, n. 6. - ⁶ Tr. 28, disp. 3, punct. 4, § 3, n. 3. - ⁷ Part. 3, tr. 4, resol. 227. - ⁸ De Effect. Matr., cap. 9, n. 60. - Less., lib. 4, cap. 3, n. 55, v. In actu. -

here, etiam cum periculo pollutionis; quia haec per accidens et praeter intentionem eveniret: et contra, non tenetur cum periculo tanti damni generationem procurare. Ita communiter Sanchez⁵, Palaus⁶, Diana⁷; Bossius⁸ cum Lessio, Aversa et Perez; ac Salmant.⁹ cum Cajetano¹⁰, Dicastillo, Henriquez¹¹, etc.

Haec sunt certa apud omnes.

Si autem vir jam seminaverit, — Dubium fit: *an femina lethaliter peccet, si se retrahat a seminando; aut peccet lethaliter vir, non expectando seminationem uxoris?*

Prima sententia affirmat; et hanc tenent Aversa, Hurtadus et Ochagavia, apud Bossium¹²; et probabilem putat Diana¹³. Atque videntur cohaerere Tabiena et Armilla (apud Sanchez¹⁴): dum indistincte dicunt esse mortale, si, altero seminante, conjux a seminazione se retrahit. — Ratio, quia (ut ajunt) etiam semen mulieris active concurrit ad generationem; prout censem ex medicis Hippocrates, Galenus, Vallesius et Petrus de Peramato (apud Sanchez¹⁵). Et ex thelogis, Suarez¹⁶, ubi

*Quid, si
vir jam se-
minaverit.*

Aversa, qu. 21, sect. 5, v. Communis tamen. - Perez, disp. 49, sect. 9, n. 5. — ¹⁰ Tr. 9, cap. 15, n. 81. - Dicast., disp. 9, dub. 7, n. 74 et 75. — Aversa, loc. cit. - Gasp. Hurtad., disp. 10, diff. 5, n. 21. - Ochagavia, de Matr., tr. 5, qu. 2, n. 13. - ¹² Loc. cit., n. 51 et 53. — ¹³ Part. 5, tr. 14, resol. 37. - Tabiena, v. Luxuriosus, n. 7. - Armill., v. Luxuria, n. 5. - ¹⁴ Lib. 9, disp. 19, n. 5. - Hippocr., lib. de Genitura. - Galen., de Usu partium corp. hum., lib. 14, cap. 7. - Valles., Controv. medic. et philos., lib. 2, cap. 6, post med. - Petr. de Peramato, lib. de Semine, § Jamvero, usque ad fin. - ¹⁵ Lib. 2, disp. 21, n. 11.

918. — a) Rectius dicetur: fere omnes. b) Quin etiam Veracruz indicat esse semper mortale, quamvis non per se: « Verum mihi videtur, (ita ille part. 3, art. 15, concl. 5) quia difficile est actu incepto continere talem seminationem, tam ex parte viri quam ex parte feminae, propter periculum solum quo tales se exponunt, licet de se non sit mortale, esse tamen propter tale periculum ». Et paulo inferioris: « Periculum tamen est tam verisimile, ut ex ipso fiat omnino damnabile ».

c) Sanchez, loc. cit., n. 3, i. f., postquam dixit frequenter esse mortale propter periculum, addit tantum: « Si autem experti sunt id periculum non inveniri, damnandi minime sunt ».

d) Holzmann, de Matr., n. 452, dicit debitum conjugale recte persolvendum esse quoad substantiam sub mortali; et num. 453, ex hoc principio colligit « quod femina sub mor-

aliud facit, Compend. theor., tr. 3, de Sacr. Poenit., § Cui facienda sit confessio, quam ut aliorum sententias referat.

^a) Palaus, loc. cit., dicit esse mortale, si haec effusio « procedat ex aliqua infirmitate temporali feminae ».

f) Suarez, in 3 P., tom. 2, disp. 10, sect. 1, v. Ad primam ergo, hanc sententiam probabilem existimat; quamvis enim dicat primo: « Si semen maternum simpliciter necessarium est ad concipiendum filium, consequenter dicendum esse B. Virginem per naturalem facultatem partem sanguinis in semen

ait: *Semen maternum simpliciter necessarium est ad concipiendum filium*. Item D. Bonaventura et Major^{f)} apud Bossum¹; ac Cajetanus, Abulensis² et plures alii apud Sanchez³. — Et ipsi Sanchez et Bossius hanc opinionem satis probabilem putant; saltem (ait Bossius) semen mulieris juxta omnes valde confert prolis perfectioni, cum ad hoc saltem fuit a natura institutum.

Secunda vero sententia communior negat; et hanc tenent Sanchez³, Pontius⁴, Bonacina⁵; et Salmant.⁶ cum Cajetano^{h)}, Henriquez, Dicastillo, Veracruz^{h)}, etc. Hi contrario nituntur fundamento, nempe quod semen mulieris non est necessarium ad generationem; ut assentent Aristotelesⁱ⁾, Avicenna^{j)}, Galenus (sibi contrarius), ac Hugo Senensis et Albertus Magnus, apud Sanchez⁷: qui ait hanc esse sententiam communem theologorum, exceptis scotistis. — Nec obstar dicunt auctores hujus secundae sententiae, quod semen feminae conferat perfectioni prolis. Nam respondent^{j)} quod non tenentur conjuges ad convenientiorem modum generandi; sed satis est si generationi non obstent.

Quamvis autem dicant praefati auctores, non teneri virum exspectare seminationem mulieris, si ipse jam seminaverit,

D. Bonav., in 3, dist. 4, art. 8, qu. 1. — ¹ Cap. 9, n. 51. — Cajetan., in 2^{am} 2^{ae}, qu. 154, art. 12, v. Ego autem. — ² Lib. 2, disp. 21, n. 11. — ³ Sanct., loc. cit. — Boss., loc. cit., n. 51. — ⁴ Boss., loc. cit. — ⁵ Lib. 9, disp. 19, n. 5. — ⁶ Lib. 10, cap. 11, n. 3. — ⁷ Qu. 4, punct. 9, n. 16; cfr. punct. 6, n. 14. — ⁸ Tr. 9, cap. 15, n. 80. — ⁹ Henrig., lib. 11, cap. 16, n. 7, i. f. — ¹⁰ Dicast., disp. 9, dub. 7, num. 70. — ¹¹ Galenus, de Natural. facult., lib. 2, cap. 3. — ¹² Hugo Senen., Exposit. sup. libr. Tegni Galieni, lib. 2, § Epatis vero calidi, text. 1,

concedunt tamen ei posse continuare copulam, usque dum seminet femina; quia hoc pertinet ad complementum copulae uxoris, ut censem Pontius⁸ et Diana⁹; Bonacina¹⁰ cum Cajetano; et Sanchez¹¹ cum Tabiena et Graffio: — contra Henriquez (apud Bonacina¹²), qui sentit, virum non teneri exspectare seminationem feminae; quia periculum est ut hoc pacto impediatur generatio. Quod non videtur satis probabile nec cohaerens; nam si adesset tale periculum, non debuisse dicere non teneri, sed non posse: quod nemo asserit, nemo enim hoc periculum supponit.

Sed redeundo ad primam quaestionem, esto secunda sententia sit quidem communior et probabilior (ut videtur); censeo tamen cum Bossio¹³ primam sententiam esse satis probabilem, et ideo in praxi tenendam. — Ratio, quia non licet sequi opinionem probabilem cum damno tertii. Cum autem hic agatur de damno prolis sive generationis, adversus natum, quae jus habet ut non impediatur generatio, cum ad hoc instituerit actum conjugalem; propterea ubi est periculum impediendi generationem, non licet uti opinione probabili: ubi enim (ut diximus Lib. I, n. 42 et 52) agitur, non de honestate actionis, sed de veritate rei, illicitem est sequi (ut omnes fatentur) opinio-

convertisse... Et haec sententia probabilis est, incerta tamen». Sed addit nihil esse «quod nos cogat ad dicendum illud esse simpliciter necessarium ad formationem prolis»... Major pariter, in 3, dist. 4, qu. 1, probabile putat semen feminae active concurrere ad generationem; sed contrarium probabilius existimat.

^{g)} Abulensis requirit quidem necessario semen feminine: *Paradoxa quinque, parad. 1, cap. 48*; sed expresse ait esse «pure passivum».

^{h)} Cajetanus, loc. cit., art. 11, v. *Ad quantum dubium*, non bene citatur ad rem a Salmant.; ceterum, ut supra notavit S. Alphon-sus, Cajetanus negat fundamentum hujus

opinonis. — Veracruz item, part. 3, art. 15, concl. 5, casum praesentem praetermittit, quinimo videtur admittere rationem qua fundatur prima sententia, scilicet, semen mulieris necessarium esse.

ⁱ⁾ Aristoteles, *de Generat. animalium*, lib. 1, cap. 20, negat utique semen feminae inesse; sed paulo superius dixerat: «Genitum a femina non conferri ad generandum; tamen aliquid conferri; idque esse menstruum constitutionem aut proportionale in genere exsangui». — Avicenna autem, *de Animalib.*, lib. 9, cap. 8: «Materia mulieris quae dicitur, non habet in se virtutem generativam, sed passivam ut in ea fiat generatio».

^{j)} Sanchez ita respondet.

nem probabilem pro libertate, adversus aliam stantem pro lege.

Hinc, neque practice probabile puto id quod dicunt Sanchez^{k)}, et Sporer^l cum Perez, Escobar^{k)}, Dicastillo et Gobat^{k)}, nimurum posse mulierem in actu coitus animum ad alia divertere, ne concitetur ad seminationem.

919. — An autem, *si vir se retrahat post seminationem, sed ante seminationem mulieris, possit ipsa statim tactibus se excitare ut seminet?*

Negant auctor Additionum ad Wigandt²; ac Diana et Rodriguez apud Bossum³, adhaeretque Palaus⁴ (dicens id non esse licitum, si mulier posset se continere). — Ratio, quia semen mulieris non est necessarium ad generationem; item, quia effusio illa mulieris, utpote separata, non fit una caro cum viro.

Communius vero affirmant Wigandt⁵, Lessius⁶, Bonacina⁷, cum Sanchez⁸, Potestat⁸, Tamburinius⁹; Salmant.¹⁰ cum Dicastillo; Filiucci¹¹, Sporer¹²; Bossius¹³ cum Aversa, Perez, Fagundez et Leandro; ac Elbel¹⁴ cum Clericato, Homobono, Diana¹⁵, Gobat et Bosco; et non reprobant Concina¹⁶. — Ratio: tum quia seminatio mulieris pertinet ad complendum actum conjugalem, qui consistit in seminatione utriusque conjugis; unde, sicut potest uxor tactibus se praeparare ad copulam, ita etiam potest actum copulae perficere. Tum quia, si mulieres post ta-

¹ Part. 4, cap. 2, n. 491. — Perez, disp. 49, sect. 8, n. 3. — Dicast., disp. 9, dub. 7, num. 69. — ² Tr. 16, num. 106. — Diana, part. 2, tract. 17, resol. 38, i. f. — ³ Rodriguez, tom. 8, cap. 88, num. 4. — ⁴ De Effect. Matr., cap. 9, n. 54. — ⁵ Tr. 28, disp. 3, punct. 4, § 3, n. 6. — ⁶ Tr. 16, num. 103. — ⁷ Lib. 4, cap. 3, num. 94, v. Hinc patet. — ⁸ Qu. 4, punct. 6, num. 15. — ⁹ Tom. 1, n. 4310. — ¹⁰ Decal., lib. 7, cap. 3, § 5, n. 18. — ¹¹ Tr. 9, cap. 15, n. 80. — Dicast., disp. 9, dub. 7, n. 71. — ¹² Tr. 10, part. 1, n. 330. — ¹³ Part. 4, cap. 2, n. 491. — ¹⁴ Loc. cit., n. 55. — ¹⁵ Qu. 4, punct. 6, n. 15. — ¹⁶ Bosco, de Matr., disp. 12, sect. 15, n. 576. — ¹⁷ De Matr., diss. 4, cap. 9, a n. 11. — ¹⁸ Lib. 9, disp. 17, n. 12 et 13 (al., n. 13 et 14). — Wigandt, tr. 16, n. 108, i. f. — ¹⁹ Qu. 4, punct. 6, n. 15, i. f. — ²⁰ Loc. cit., n. 13.

^{k)} Sanchez, lib. 9, disp. 19, n. 5, dicit esse veniale tantum; idemque tenent Escobar, lib. 26, de Debito, n. 78; et Gobat, tr. 10, de Matr., part. 2, n. 592, quamvis hi duo a Sporer citentur, uti refert S. Alphonsus.

919. — ^{a)} Sanchez id utique dicit, lib. 9, disp. 17, n. 12, in quibusdam editionibus, apud me edit. Brixien. 1624; in aliis vero expunctum est, ut in Veneta 1693.

^{b)} Diana male citatur ab Elbel pro hac sententia; expresse enim eam respuit part. 2,

lem irritationem tenerentur naturam compescere, essent ipsae jugiter magno periculo expositae mortaliter peccandi; cum frequentius viri, quia calidores, prius seminent. (Sed haec ratio non suadet. Nam si hoc permetteretur uxoribus, debaret permitti etiam viris, casu quo mulier post suam seminationem se retraheret, et vir maneret irritatus; at doctores communiter dicunt id vetitum esse viris; ut Sanchez¹⁶, Wigandt et Bonacina¹⁷). Tum quia, ut plures sentiunt, seminatio mulieris est necessaria, vel saltem multum confert ad generationem: nihil enim a natura frustraneum agitur.

Omnes autem concedunt uxoribus quae frigidioris sunt naturae, posse tactibus se excitare ante copulam, ut seminant in congressu maritali statim habendo. — Vide Concina¹⁸.

920. — «VII^o. Si in loco indebito, v. gr. ^{Quid de copula in loco sacro.} «sacro, qui inde violetur, vel in loco publico».

Vide dicta de hoc punto Lib. III, n. 458, ubi diximus^{a)} cum Navarro, Vasquez, Toletto, Azor, Coninck, Pontio, etc., quod, licet probabile sit, per copulam conjugalem occultam in ecclesia non committi sacrilegium, neque ecclesiam pollui; probabilius tamen est oppositum, nisi adit necessitas, cum Suarez, Sanchez, Lessio, Bonacina, Holzmann, Croix, Salmant., etc. — Etsi, eo casu, non tenentur clerici ibi abstinere a divinis officiis celebrandis,

Aversa, qu. 21, sect. 5, v. Communis tamen. — Perez, disp. 49, sect. 8, n. 3. — Dicast., disp. 9, dub. 7, num. 69. — ² Tr. 16, num. 106. — Diana, part. 2, tract. 17, resol. 38, i. f. — ³ Rodriguez, tom. 8, cap. 88, num. 4. — ⁴ De Effect. Matr., cap. 9, n. 54. — ⁵ Tr. 28, disp. 3, punct. 4, § 3, n. 6. — ⁶ Tr. 16, num. 103. — ⁷ Lib. 4, cap. 3, num. 94, v. Hinc patet. — ⁸ Qu. 4, punct. 6, num. 15. — ⁹ Tom. 1, n. 4310. — ¹⁰ Decal., lib. 7, cap. 3, § 5, n. 18. — ¹¹ Tr. 9, cap. 15, n. 80. — ¹² Dicast., disp. 9, dub. 7, n. 71. — ¹³ Tr. 10, part. 1, n. 330. — ¹⁴ Part. 4, cap. 2, n. 491. — ¹⁵ Loc. cit., n. 55. — ¹⁶ De Matr., diss. 4, cap. 9, a n. 11. — ¹⁷ Lib. 9, disp. 17, n. 12 et 13 (al., n. 13 et 14). — Wigandt, tr. 16, n. 108, i. f. — ¹⁸ Qu. 4, punct. 6, n. 15, i. f. — ¹⁹ Loc. cit., n. 13.

^{a)} Sanchez, lib. 9, disp. 19, n. 5, dicit esse veniale tantum; idemque tenent Escobar, lib. 26, de Debito, n. 78; et Gobat, tr. 10, de Matr., part. 2, n. 592, quamvis hi duo a Sporer citentur, uti refert S. Alphonsus.

919. — ^{a)} Sanchez id utique dicit, lib. 9, disp. 17, n. 12, in quibusdam editionibus, apud me edit. Brixien. 1624; in aliis vero expunctum est, ut in Veneta 1693.

^{b)} Diana male citatur ab Elbel pro hac sententia; expresse enim eam respuit part. 2,

nisi concubitus ille habitus publicetur (ut dicunt iidem auctores, et probatur in hoc Lib. VI, n. 364). Quia ecclesia non censetur polluta quoad celebrationem officiorum, nisi crimen sit notorum notorietate facti.

921. - a) VIII^o. Si, absque urgente causa, fiat tempore indebito:

« 1^o. In magna solemnitate, ut Paschae, vel pridie communionis. — Vide Perez¹.

« 2^o. Quando uxor est gravida, saltem si sit periculum abortus. Navarrus^a, Silvester, Sanchez, Coninck, Fillucci^cius^b. — Hoc enim si non sit, non erit saltem mortale, quod enim tunc fine suo frustretur semen, non sequitur per se ex actu. Unde Diana^a et Coninck^a nullum peccatum agnoscunt^b.

« 3^o. Quando uxor laborat fluxu menstru. — Quod tamen non esse mortale (contra Azor) docet Sanchez^b. Imo aliqui apud Diana^a (ut Pontius^c) docent, nec veniale esse si periculum urgeat: quod Sanchez^c docet esse probabile. Addit que Martinus Perez^b, si ob finem honestum fiat, nullum esse; et teneri reddere debitum uxorem, si maritus exigat^d).

922. - Quaeritur 1^o. An liceat conjugi coire die communionis?

Vide quae fusius diximus hoc Lib., n. 273 et 274, ubi tenuimus esse veniale accedere ad Eucharistiam die copulae habitae ob voluptatem: nisi excusat aliqua rationabilis causa. — Si vero copula est habita causa procreandae prolis, vel etiam incontinentiae vitandae^a: tunc est

solum consilii a communione abstinere, ex can. *Vir cum propria* 7, caus. 33, qu. 4. — Et sic pariter est consilii abstinere die quo conjux reddidit debitum: a quo autem reddendo, ordinarie loquendo, propter communionem non potest eximi; nam aliquando potest honestis precibus resistere.

Quid autem debeat confessarius respondere coniugi interroganti an teneatur reddere die communionis? — Vide dicta n. 274, v. *Quid*.

Post vero communionem sumptam nullum est peccatum reddere. — An autem petere? Alii dicunt esse veniale; alii nullum. Vide ibid., v. *Die autem*^b.

923. - Quaeritur 2^o. An in diebus festis, vel jejunii aut rogationum, sit illicitus actus conjugalis? — Commune est non esse vetitum tunc debitum reddere; cum D. Thoma^a, ubi dicit: *Cum mulier habeat potestatem in corpore viri... et e converso; tenetur unus alteri debitum reddere quocumque tempore et quacumque hora.*

An autem sit vetitum petere?

Prima sententia affirmat. Et hanc teneat D. Thomas^b, S. Antoninus^c, Concina^d; item Magister Sententiarum, Albertus Magnus, Paludanus, Gersonius, Silvester, Tabiena, etc., apud Sanchez^e. — Hoc tamen sub culpa veniali, ut ait D. Thomas cum aliis: non vero sub mortali, ut aliqui improbabiliter tenent apud Sanchez; quia tempus sacrum non est circumstantia (ratio S. Doctoris) trahens

Reddere
debitum die
festo vel je-
junii etc.,
licitum.

Pete
re est
veniale, ju-
xta alios.

^a Disp. 49, sect. 3. — *Silvest.*, v. *Debitum conjugale*, qu. 5. — *Sanct.*, lib. 9, disp. 22, a. num. 1. — *Coninck*, disp. 24, dub. 9, n. 77 et 78. — ^b Tr. 10, part. 1, n. 337. — ^c Part. 3, tr. 4, resol. 204. — ^d Loc. cit. — *Azor*, part. 3, lib. 3, cap. 31, qu. 13. — ^e Lib. 9, disp. 21, n. 5, 7 et 8. — Loc. cit. — ^f Lib. 10, cap. 14, n. 5. — ^g Disp. 49, sect. 3, n. 13 et 14. — ^h Suppli, qu. 64, art. 7. — ⁱ Loc. cit., art. 5. — ^j Part. 3, tit. 1, cap. 20, § 11. — ^k Diss. 4,

cap. 8, num. 10. — *Magist. Sent.*, lib. 4, dist. 82, num. 3. — *Albert. Magn.*, in 4, dist. 81, art. 28. — *Palud.*, dist. 82, qu. 1, art. 8, concl. 1 (n. 11). — *Gerson.*, Compend. theol., tract. 3, de Sacram. conjugii, § *An tempore et loco, etc.* — *Silvest.*, v. *Debitum*, n. 18, qu. 11. — *Tabiena*, v. *Matri- monium III*, num. 9, qu. 8. — ^l Lib. 9, disp. 12, num. 3. — *S. Thom.*, loc. cit., qu. 64, art. 6. — *Sanct.*, loc. cit., num. 2.

^{a)} Navarrus, *Man.*, cap. 16, n. 25, negat teneri ad reddendum debitum « quando probabiliter timeret incurrere... abortiendi periculum... »: quod satis innuit tunc non legitime peti.

^{b)} Quando scilicet nullum adest periculum abortus; quod periculum credit Coninck vix unquam accidere posse.

^{c)} Quin etiam Sanchez, lib. 9, disp. 21, n. 7, id absolute docet.

^{a)} Clarius: Perez negat esse veniale exigere ob debitum finem; praeterea, si maritus (sive venialiter sive non) exigat, uxorem teneri reddere.

^{a)} Canon *Vir cum propria* non loquitur de copula habitare propter vitandam incontinentiam. Vide textum dicto n. 273 hujus libri.

^{b)} Sed vide etiam ibi notam h, ex *Hom. apost.*

gnatam, non tamen ita quod semper sit peccatum mortale, nisi forte quando probabiliter timetur de periculo abortus.

Censent autem Silvester, Angelus et Tabiena, apud Sanchez¹, adesse periculum abortus, si copula habeatur circa initium conceptionis; quia ex novo coitu materia illa nondum plene formata facile dispergitur: nam licet matrix post conceptionem statim claudatur, tamen, ut ait Avicenna², ex vehementi delectatione coitus irritata, aliquando aperitur, et materia effunditur. — Hoc tamen non obstante, dicunt Pontius³, Palaus⁴; Sanchez⁵ cum Angelo et Silvestro (contra Tabiena); ac Bossius⁶ cum Filliuccio⁷, Hurtado, Perez et Raynaudo, quod coire cum tali pericolo non reputatur mortale; quia (ut ajunt Sanchez et Bossius) cum materia non sit adhuc formata, et conjuges dent operam rei licitae, utendo jure suo, (modo abortum non intendant), damnum illud non est tantum ut lethalem constituat culpam. Sed haec ratio mihi non probatur; quia, cum per copulam noceatur vitae vel formationi proliis, conjux tunc non habet jus ad copulam. — Potius videtur dicendum non adesse tale periculum; quia, ut dicunt idem Sanchez⁸, Palaus⁹, Bossius¹⁰; Holzmann¹¹ cum Ill-

Secus, si sit periculum abortus.

Raro adest periculum.

sung; et Bonacina¹² cum Coninck et Reginaldo¹³, communiter non adest tale periculum: dum matrix, recepto semine, arctissime constringitur, nec ordinarie reseratur per coitum (ut tradunt ipse Avicenna¹⁴ et Valverde¹⁵, apud Bossium¹⁶), cum conjuges indiscriminatim accedant, et tamen abortus non succidunt. Unde ait Bossius quod usquedum non constet experientia, aliquam uxorem ex coitu pluries fetus emisisse, non est presumendum periculum abortus¹⁷.

Tanto minus autem aderit tale periculum, si habeatur copula tempore proximo partui, ut perperam aliqui dixerunt, putantes tunc exponi prolem discrimini suffocationis. Nam verius (ut ait Bossius¹⁸ cum Raynaudo) fetus humanus ita secundinis involvitur, ut eum non possit semen contingere. — Hinc ait Petrocorensis¹⁹ periculum abortus non ita facile presumendum; et ideo non esse vexandos conjuges importunis interrogationibus ut abstineant tempore praegnacionis: *Quae enim (ait) spes eos a concubitu avocandi? et quale non timendum periculum, si in sua bona fide perturbentur?*

Utrum autem, *secluso periculo abortus, sit culpa venialis habere coitum*? *cum praegnante?*

Silvest., v. Debitum conjugale, n. 8, qu. 5. — Angel., v. Debitum, n. 33. — Tabiena, v. Matrimonium III, n. 6, qu. 5. — ¹ Lib. 9, disp. 22, n. 1. — ² Tr. 28, disp. 3, punct. 4, § 4, n. 11. — ³ Loc. cit., n. 1. — ⁴ Angel., loc. cit. — ⁵ Silvest., loc. cit. — ⁶ Cap. 9, n. 29. — ⁷ Gasp. Hurtad., disp. 10, diff. 3, n. 11. — ⁸ Perez, disp. 49, sect. 3, n. 15. — ⁹ Theophil. Raynaud., de Ortu infant., cap. 11, num. 12. —

significat Valentia, tom. 3, disp. 6, qu. 6, punct. 6, v. Hinc sequitur: deceptum, ubi refert quemdam canonem decreti, et dicit: « Is canon... non obligat universaliter, cum sit tantum Basilii, neque approbatus sit ab aliquo Pontifice aut concilio ».

924. — ^{a)} Avicenna, de Animal., lib. 9, cap. 6, hoc tantum habet: « Quando impreagnata est mulier..., clauditur ejus [uteri] orificium, et nihil exit ». Quae vero adduntur, videntur esse ex ipso Sanchez.

b) Pontius, quod sciām, non aliud habet, loc. cit., n. 7, nisi mortale esse coire cum pericolo abortus.

c) Filliuccius, quidquid dicat Bossius, haec dumtaxat, tr. 10, part. 1, cap. 9, n. 337, scribit: « Tempore praegnacionis, si sit periculum abortus, est peccatum mortale petere aut red-

dere; si non sit, communiter censem esse veniale ».

d) Reginaldus non satis accurate citatur a Bonacina; oppositum enim docet, lib. 31, n. 286, ubi scribit: « Quinta causa [quae excusat a redditione debiti] est periculum abortus, quod in coagulatione contingit potissimum, et quando propinquus est partus... Talique periculo... exponere se, est peccatum mortale ».

e) Scilicet Avicenna, loc. cit.; Valverde, La anatomia del corpo umano, lib. 3, cap. 14, i. f., dicunt uterum arctissime constringi in feminis praegnantibus.

f) Seu rectius: Non est presumendum periculum aperitionis.

g) S. Alphonsus videtur movere hoc dubium de petitione debiti, ut patet ex plerisque citatis auctoribus.

Coire cum praegnante, juxta alios, veniale.

Juxta alios, nec veniale.

Affirmant D. Antoninus¹; item Sotus, Paludanus, Alensis, Palacios, etc., apud Sanchez². Quia stante fetu concepto, frustratur semen suo fine generationis. Idque confirmant ex auctoritate plurium SS. Patrum. — Negant vero Sanchez³ cum Gabriele et Henriquez; Bonacina⁴ cum Filliuccio⁵, Palaus⁶, Roncaglia⁷, Holzmann⁸, Elbel⁹; et Salmant.¹⁰ cum Dicastillo, Aversa et Diana. Tum quia nullibi habetur id per se esse vetitum; tum quia esset onus gravissimum, et res exposita innumeris periculis peccandi venialiter, si conjuges tenerentur tamdiu abstinere ab usu conjugii, manendo in eodem toro. Respondent autem ad rationem oppositam, quod ut coitus sit licitus in matrimonio, sufficit ut per se actus sit ad generationem idoneus: quod autem ipsa non eveniat, per accidentis se habet.

S. Doctorem, sine causa, veniale.

Caeterum mihi arridet sententia, quam tenent Pontius¹¹, Azor¹²; Bossius¹³ cum Gulielmo Parisiensi¹⁴, Perez, Coninck, Barbosa, Filliuccio¹⁵, Hurtado, Aversa, etc. (et huic se adnectunt etiam Palaus¹⁶ et Roncaglia¹⁷), nempe, quod coitus cum praegnante non potest excusari a culpa veniali, nisi adsit periculum incontinentiae vel alia honesta causa¹⁸; juxta dicta n. 882, Dub. 1, et 883.

¹ Part. 3, tit. 1, cap. 20, § 4. — ² Sotus, in 4, dist. 31, qu. unic., art. 3, i. f. — ³ Palud., in 4, dist. 32, qu. 1, art. 3, concl. 2(n.12). — ⁴ Alens., Sum., part. 2, qu. 147bis(al., qu. 149), membr. 2, ad 5, v. ⁵ Ad illud vero. — ⁶ Mich. de Palacios, in 4, n. 77. — ⁷ Cap. 9, n. 29. — ⁸ Boss., loc. cit. — ⁹ Loc. cit., n. 30. — ¹⁰ Rayn., de Ortu infant., cap. 11, n. 13, i. f. (al., cap. 6, n. 14). — ¹¹ De Matr., cap. 11, qu. 2, v. Quartus casus.

¹² Filiuccius, tr. 10, part. 1, n. 337, non satis sibi consentit. In nota enim marginali habetur: « Non est peccatum cum mulier est praegnans ». In textu vero: « Communiter censem esse veniale, quia nulla adest prohibito, et alioqui esset magnum onus virorum, cum uxor magna ex parte temporis matrimonii gravida sit ». Quae sane rationes, praesertim prima, probant nullum esse peccatum.

¹³ Gulielmus Beaufet, episc. Parisiensis, de Septem. Sacram. libell. (dialogist.), cap. 27, male citatur a Bossio, scribit enim: « Si de-

925. — Quaeritur 4^o. *An licitum sit conjugibus coire tempore menstrui?*

Hic praenotandum quod fluxus mulieris alias est naturalis et *ordinarius*; et iste proprie dicitur menstruus, quia communiter singulis mensibus solet in feminis accidere, et durat ut plurimum per duos vel per tres dies. — Alius, *extraordinarius*, proveniens ex aliquo morbo diurno, qui aliquando durat usque ad duodecim dies et ultra.

Tempore *fluxus extraordinarii*, certum est licere tam reddere quam petere. — Ita communiter Sanchez¹⁹, Pontius²⁰, Holzmann²¹, Salmant.²²; et Bossius²³ cum Azor, Rebello, Filliuccio, Hurtado, etc.; ex D. Thoma²⁴, ubi expresse hoc docet, et rationem adducit, dicens: *In fluxu... menstruorum innaturali, non est prohibitum ad... menstruatam accedere in lege nova: tum propter infirmitatem, quia mulier in tali statu concepire non potest; tum quia talis fluxus est perpetuus et diutinus, unde oportaret quod vir perpetuo abstineret.*

Tempore autem *fluxus naturalis*, ad- sunt tres sententiae:

Prima damnat coitum de mortali. Et hanc tenet idem D. Thomas²⁵, ubi dicit, tempore hujus menstrui peccare mortaliter tam virum voluntarie petentem, quam

¹⁹ Lib. 10, cap. 14, n. 7. — ²⁰ Part. 3, lib. 3, cap. 31, qu. 14. — ²¹ Cap. 9, num. 36. — ²² Perez, disp. 49, sect. 3, num. 17. — ²³ Coninck, disp. 34, n. 77. — ²⁴ Barbosa, Collect. in Decr. Gratianni, in cap. Si causa, caus. 83, qu. 4. — ²⁵ Gasp. Hurtad., disp. 10, diff. 3, n. 13. — ²⁶ Aversa, qu. 21, sect. 6, v. Sexto. — ²⁷ Loc. cit. — ²⁸ Loc. cit. — ²⁹ Lib. 9, disp. 21, n. 1. — ³⁰ Lib. 10, cap. 14, n. 5. — ³¹ De Matr., n. 462. — ³² Tr. 9, cap. 15, num. 76. — ³³ Cap. 9, num. 13. — ³⁴ Azor, part. 3, lib. 8, cap. 31, qu. 13. — ³⁵ Rebello, part. 2, lib. 3, qu. 19, n. 12. — ³⁶ Fill., tract. 10, part. 1, n. 336. — ³⁷ Gasp. Hurtad., disp. 10, diff. 3, num. 9, v. Tertio. — ³⁸ In 4, dist. 32, qu. un., art. 2, solut. 2. — ³⁹ In 4, dist. 32, qu. un., art. 2, sol. 3, ad 1.

Tempore ordinarii, iuxta alios, reddere aut petere.

Fluxus menstruus ordinarius et extraordinarius.

Tempore menstruorum innaturali, non est prohibitum ad... menstruatam accedere in lege nova: tum propter infirmitatem, quia mulier in tali statu concepire non potest; tum quia talis fluxus est perpetuus et diutinus, unde oportaret quod vir perpetuo abstineret.

Tempore ordinarii, iuxta alios, reddere aut petere.

uxorem voluntarie reddentem; excipit si mulier quasi coacta debitum redderet. Eamdem sententiam tueruntur S. Bonaventura, Alensis^{a)}, Scotus, Tabiena^{b)}, Palacios^{c)}, etc., apud Bossium^{d)}. — Probatus 1º. Ex Levit. cap. xx, v. 18, ubi dicitur: *Qui coierit cum muliere in fluxu menstruo, et revelaverit turpitudinem ejus, ipsaque aperuerit fontem sanguinis sui, interficietur ambo.* Objiciunt huic Sanchez^{e)} et Bossius^{f)} quod lex illa fuit caeremonialis, et ideo non obligat in lege evangelica. Sed respondet D. Thomas^{g)}, quod, licet illud praecipuum fuerit caeremoniale quoad immunditiam, fuit tamen morale quantum ad *nocumentum* (verba S. Doctoris) *quod in prole ex hujusmodi commixtione frequenter sequebatur*. — Probatur 2º. Ex can. fin. dist. 5, ubi Gregorius Papa: *Cum et sine partus causa, cum (uxores) in consuetis menstruis detinentur, viris suis misceri prohibeantur.* — Probatur 3º. Ratione: tum quia proles eo tempore nascitura exponitur periculo nascendi leprosa et monstruosa; tum quia adest periculum semen frustra effundendi, cum raro vel nunquam eo tempore mater sit apta conceptioni.

Juxta
alios, omni-
no licitum.

Secunda sententia, totaliter opposita, dicit accessum ad menstruatam omni culpa carere. Hanc tenent Glossa in can. *Si causa, v. Conceptus, caus. 33, qu. 4;* item Perez, Filiuccius et Hurtadus, apud Bossium^{g)}: eamque Sanchez^{h)} putat aequa probabilem ac tertiam, quam mox referemus. Ratio, quia hodie id nullo jure

S. Bonav., in 4, dist. 32, dub. 4, v. f.; et art. 3, qu. 1. — Scot., in 4, dist. 32, qu. unic., v. *Consimiliter majori.* — De Effect. Matr., cap. 9, n. 16. — Lib. 9, disp. 21, n. 2. — Loc. cit., n. 16 et 22. — Loc. cit., solut. 2, in princ. — Perez, disp. 49, sect. 3, n. 11. — *Fili.*, tr. 10, part. 1, n. 336. — Gasp. Hurtad., disp. 10, diff. 3, n. 10. — Loc. cit., num. 6.

925. — a) Alensis, Sum., part. 2, quae-
stion. 147bis (al. 149), membr. 2, resol. ad 5, distinguist: « Causa concubitus potest aggrava-
re factum vel minuere. Si enim causa vi-
tandae fornicationis fiat, diminuitur quantitas
peccati; si vero libido satienda cum negligen-
tia periculi in prole, aggravatur in hoc pec-
catum ut sit mortale ».

b) Tabiena, v. *Matrimonium III, n. 7,* alio modo distinguist: « Ubi sit praesumptio prolis sequendae... est peccatum mortale...; aliter est peccatum veniale ».

prohibetur. — *Non divino;* cum lex Le-
vitici, adveniente lege nova, jam cessa-
verit. Nec obstare dicunt quod prohibitio
illa non cessavit, quatenus fuit moralis
propter vitandum damnum prolis. Nam
respondent quod testatur S. Hieronymusⁱ⁾
rationem prohibitionis in Levitico fuisse,
quia illo tempore, ob sanguinem femineum
infected ex coitu, fetus leprosi et elephan-
tiaci nascebantur: sed hodie incertum est
adesse tale damnum, et multo certius est
mulierem tempore menstrui non conci-
pere (ut dicunt Sanchez^{j)}, Palaus^{k)}, Bos-^{l)}
sius^{m)} et Salmant.ⁿ⁾; ac demum, etiamsi
concipiant cum aliquo damno prolis, dicunt
Sanchez^{o)} et Bossius^{p)}, id non obstarere,
quia melius est prolem sic nasci quam
non nasci: forte enim postmodum non
gignetur, vel non esset eadem proles;
unde proles beneficium recipit, non dam-
num. Nec valet dicere quod si non proli,
saltē sic infertur damnum naturae, quae
postulat ut proles modo convenientiori
generetur; nam respondent quod si non
infertur damnum proli, neque infertur
naturae. Non prohibetur igitur jure di-
vino. — *Non jure ecclesiastico.* Nam ad
textum Gregorii respondet Pontius^{q)} pro-
hibitionem illam ecclesiasticam hodie
exolevisse. Imo verbum illud Pontificis
prohibeantur, explicatur ab aliis, ut dicit
ibi Glossa: *Prohibeantur, id est sub forma
prohibitionis dissuadeantur.* — *Nec jure
naturali.* Quia, licet sit facile periculum
eo tempore frustrandi semen: tamen ad
coitum cohonestandum non requiritur ut

n. 20. — Loc. cit., n. 7. — In Ezechiel, lib. 6, cap. 18,
v. 5 et 6; Migne, Patrol. lat., tom. 25, col. 178. — Lib. 9,
disp. 21, n. 5. — Tr. 28, disp. 3, punct. 4, § 4, n. 7. —
De Effect. Matr., cap. 9, n. 22. — Tr. 9, cap. 15, n. 77.
Loc. cit., n. 5 et 7. — Loc. cit. — Lib. 10, cap. 14,
num. 6.

c) Michael de Palacios, in 4, dist. 32,
disp. 1, v. *Quod si me*, item distinguist, et
negat coitum illum esse culpandum, si fiat ad
vitandam fornicationem, quae aliter nequit
vitari; si vero « ex voluptate ducti conjuges,
nulla intercedente ignorantia, se commiscent
sub menstruali purgatione, peccatum admittunt
mortale ». Sed addit hoc intelligendum
esse, sub initio menstrui aut non longe ab
illo; si autem coitus quarto, sexto die, etc., ha-
beatur, « forte tunc non est carpensus coitus
tamquam criminalis ».

ex eo sequatur generatio; sed sufficit
quod coitus ille per se sit aptus genera-
tioni, esto per accidens semen disperga-
tur, ut accidit in accessu ad mulierem
praegnantem aut sterilem. Neque (ajunt)
in tali coitu adest indecentia culpabilis;
nam (ut dicit Perez) illa est potius mate-
rialis. — Hinc concludunt nullo modo
peccare conjuges, si eo tempore coeant,
non jam ex affectu libidinis (quod non
posset excusari a veniali), sed ut tantum
sue suo cum moderata delectatione.

Tertia demum sententia, communis-
sima et probabilius, dicit coitum tempore
menstrui non esse mortale, sed non excu-
sari a veniali. Ita S. Antoninus¹, Navar-
rus², Concina³, Pontius⁴, Palaus⁵, Ron-
caglia⁶, Holzmann⁷; Bonacina⁸ cum
Henriquez, Ledesma et Rodriguez; Sal-
mant.⁹ cum Aversa, Vivaldo, Cornejo et
Soto; Bossius¹⁰ cum Sà¹¹, Coninck, Palu-
dano, Reginaldo, Villalobos, Vega, Graf-
fio, etc.; ac Sanchez¹² cum Cajetano, Abu-
lensi, Armilla, Victoria et Lopez. — Quod
non sit mortale, probat ratio adducta
mox supra pro secunda sententia. —
Quod autem sit veniale, probatur: quia
talis concubitus, nolendo conjuges exspe-

Perez, disp. 49, sect. 3, n. 18, i. f. — ¹ Part. 3, tit. 1,
cap. 20, § 5. — ² Man., cap. 16, n. 82. — ³ Diss. 4, cap. 8,
n. 20. — ⁴ Lib. 10, cap. 14, n. 6. — ⁵ Tr. 28, disp. 3, punct. 4,
§ 4, n. 8. — ⁶ Tr. 21, qu. ult., quaestio. 3, resp. 3. —
Qu. 4, punct. 6, n. 9. — ⁷ Henrig., lib. 11, cap. 15, n. 7,
lit. n., cum comment. — Petr. Ledesma., qu. 64, art. 1, diff. 3,
concl. 3 et 4. — Rodriguez., Sum., part. 1, cap. 241, n. 17. —
Tr. 9, cap. 15, n. 76. — ⁸ Aversa, qu. 21, sect. 6, v. Sexto...
Ita ergo. — Vivaldi, Candelabri., de Matr., tit. de Debito
conjug., num. 9 (ad. edit. 1590, de Matr., num. 239). —
Cornejo, p. 5, dub. 3, v. *Ex dictis infero. - Sotus*, in 4,
dist. 32, qu. unic., art. 2, ad 2, v. *At re vera.* — ⁹ De
Effect. Matr., cap. 9, n. 21 et seqq. — Coninck, disp. 34,
n. 76. — ¹⁰ Palud., dist. 32, qu. 1, art. 3, concl. 3 (n. 18). —
Reginaldo., lib. 31, n. 343. — Villal., part. 2, tr. 40, diff. 15,
n. 3. — Vega, Sum. nueva, part. 1, cap. 78, cas. 3. — Graff.,
Loc. cit., n. 77. — ¹¹ Cap. 9, n. 14 et 15. —
Gasp. Hurtad., disp. 10, diff. 3, n. 10. — ¹² Loc. cit., n. 9. —
Coninck, disp. 34, dub. 9, n. 76. — ¹³ Tr. 9, cap. 15, n. 77.
— Loc. cit., n. 15 et 16. — ¹⁴ Palud., dist. 32, qu. 1, art. 3,
concl. 3 (num. 13). — Sotus, in 4, dist. 32, qu. unic., art. 2,
ad 2, v. *Utrum vero.* — Petr. Ledesma., qu. 64, art. 1, diff. 3,
concl. 2. — ¹⁵ In 4, dist. 32, art. 2, solut. 3, corp. — ¹⁶ Lib. 10,
cap. 14, n. 6. — ¹⁷ Qu. 4, punct. 6, n. 10.

ctare tempus generationi aptius et jam
brevi adyenturum, involvit quamdam tur-
pitudinem et deordinationem, cum femina
tunc sit inepta commoda receptioni et
retentioni seminis; et ideo coitus tunc
minus convenit fini generationis. Conve-
niunt autem Navarrus¹¹, Palaus¹², San-
chez¹³, Salmant.¹⁴, et Bossius¹⁵ cum Hurt-
tado, quod nullum sit peccatum coire
tali tempore, si adsit aliqua causa turpi-
tudinem illam cohonestans, nempe ad
vitanda dissidia aut incontinentiam in se-
vel in altero, aut alia similis¹⁶.

An autem *casu quo nulla adsit causa,*
*uxor menstruata possit et teneatur debi-
tum reddere, si maritus monitus nolit*
desistere?

Affirmant Palaus¹⁶ cum Coninck; Sal-
mant.¹⁷; et Sanchez¹⁸ cum Paludano,
Soto, Ledesma, etc. (qui citat pro se etiam
D. Thomam¹⁹, sed non bene, ut mox vi-
deimus). — Verum probabilius negan-
dum cum Pontio²⁰ et Bonacina²¹: qui
citat Silvestrum²², Rebellum²³ et Hen-
riquez²⁴). Ratio, quia, cum culpa, etiam
venialis, se tenet ex parte actus, proba-
bilius non tenetur conjux, neque potest
licite debitum reddere (Vide dicenda

Tempore
menstrui,
uxori non te-
netur nec
potest red-
dere.

¹ Holzmann, de Matr., n. 462, potius
adhaeret secundae sententiae. Refert enim
primo opinionem dicentem esse veniale, cum
ejus rationibus; deinde, opinionem negantem
esse veniale, et addit: « Videri potest... Pa-
ter Schmier, recte advertens et ostendens
praelagatam turpitudinem esse solum phy-
sicam non vero moralem, fere sicut in coitu
qui fit tempore menstrui innaturalis, nullam-
que tunc incontinentiam committi ».

²) Sa non satis accurate citatur a Bossio;
nam v. Debitum conjugale, n. 11, scribit tan-
tum: « Tempore menstrui debitum petere aut

reddere quidam mortale peccatum putant;
quod alii probabilius negant ».

³) Et idem dicunt multi ex auctoribus ci-
tatis pro tertia sententia.

⁴) Silvester, v. Debitum conjugale, n. 8,
dicit mulierem debere avertere virum a pe-
nititione: « tamen finaliter, si vir a petitione
non desistat, debet debitum reddere poscenti ».

⁵) Rebellus, part. 2, lib. 3, qu. 19, n. 14:
« Ad reddendum, inquit..., uxorem teneri, si
vir instet; peccatur attamen venialiter, si eum
amovere amice potest ». — Henriquez pariter,
lib. 11, cap. 15, n. 7, scribit: « Non tenetur

*n. 946). Nec contrarius est nostrae sententiae D. Thomas. Nam¹ dicit tunc uxorem posse et teneri ad reddendum, quando *majus periculum timeretur in non reddendo*: sed hoc non supponitur in nostro casu.*

926. - Quaeritur 5^o. *An sit illicitum coire tempore purgationis post partum?*

Certum est non teneri conjuges hodie observare tempus purgationis praescriptum in Levit. xii, ubi, cum mulier arcebat ab ingressu templi per quadraginta dies in partu masculi, et octoginta, feminae: videtur eo tempore fuisse ei etiam interdictus conjugii usus. Sed hoc praeceptum jam cessavit. Et sicut hodie puerperae non tenentur abstinere ab ingressu ecclesiae, ut dicitur in *cap. unic., de purific. post partum*, ita nec a conjugii usu, ut communiter dicunt Sanchez², Bossius³, et alii passim cum S. Antonino⁴.

— Qui tamen addit, hoc non obstante,

bene posse mulierem abstineri ab ecclesia et omittere audire Missam, ubi talis est consuetudo, toto eo tempore; vel saltem per sex hebdomadas, ut testantur esse communem usum Sporer et Elbel.

Vide dicta *Lib. III, n. 330, v. Pariter.*

Circa autem quae situm, triplex adest sententia:

Prima dicit esse mortale^{a)}; et hanc tenent Butrius et Alexander de Nevo,

^{a)} Dist. 32, art. 2, solut. 3, ad 3. — ^{b)} Lib. 9, disp. 22, n. 8. — ^{c)} De Effect. Matr., cap. 7, n. 130. — ^{d)} Part. 8, tit. 1, cap. 20, § 4. — ^{e)} Spor., tr. 8, cap. 4, n. 35. — ^{f)} Elbel, de 3^o Praec., n. 384. — ^{g)} Butrius, Rubric prooem. de Sponsal., n. 14. — ^{h)} Alex. de Nevo, Rubric de Sponsal., n. 21, cas. 1. — ⁱ⁾ Lib. 9, disp. 22, n. 9. — ^{j)} Lib. 10, cap. 14, n. 8. — ^{k)} Lib. 9, disp. 22, n. 11. — ^{l)} Angel., v. Debitum, n. 34. — ^{m)} Henrig., lib. 11, cap. 15, n. 7, sub 3. — ⁿ⁾ Palacios, in 4, dist. 32, disp. 1, fol. 711.

communiter reddere uxor, nisi sciret viro inesse grave periculum incontinentiae». — Pontius autem et Bonacina non supponunt virum insistentem; sed dicunt mulierem veinaliter peccare si reddit, nisi adsit causa.

926. - a) Nisi adasset periculum incontinentiae, ut auctores citati limitant.

b) Rectius: Palea post dictum canonem.

c) Apud Galenum, *de Sanit. tuenda*, lib. 1, ut citat Pontius, id reperi nequivi.

d) Filiiuccius non satis apte citatur a Bosso; loquitur enim, tr. 10, part. 1, n. 337, de tempore a lege veteri praefixo, et negat terminum istum expectandum esse.

e) S. Antoninus, loc. cit., § 4, negat quidem

apud Sanchez⁵. — Ratio: tum quia in citato *can. fin., dist. 5*, D. Gregorius⁶ id expresse vetitum declaravit, dicens: *Nisi purgationis tempus prius transierit, viris suis non debent admisceri*; tum quia damnum infertur proli, si eo tempore concipiatur, ut ait Galenus⁷ apud Pontius⁸.

Secunda sententia dicit nullum esse peccatum. Ita Sanchez⁹ cum Angelo, Henriquez, Palacios, Turrecremata; Holzmann¹⁰; ac Filiiuccius¹¹, Perez, Villalobos et Hurtadus, apud Bossium¹². — Quia (ut ajunt) hujusmodi immunditia est tantum materialis, non moralis.